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‘Life is not waiting for the storm to pass, it’s learning how to dance in the rain’.
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ABSTRACT

Fatigue is an important consideration in the design of bridges, especially those made of steel. Cycles

resulting from the passage of a truck over a bridge depend essentially on bridge type, detail location,

span length and vehicles axles configuration. Moreover, as bridges form the keystone of transport

networks, their safe operation with minimal maintenance closures is paramount for efficient operation.

Yearly increases in the volume of heavy traffic mean a higher number of fatigue damaging load cycles,

which leads to taking appropriate measures and finding sustainable solutions, with reduced

environmental, economic and social impacts.

This work is focused on developing a software tool for the design and assessment of composite

concrete-steel bridges under fatigue, according to Eurocodes. The type of bridge used for this project is

limited to a road-girder-bridge. Design approaches include both the damage equivalent factor method

and the damage accumulation method. For the latter, an algorithm was developed which simulates

truck passages over a bridge model and calculates fatigue load effects using the axle positions recorded

in real time. This information could serve as an identification tool for bridges where fatigue is likely to be

a problem and could form part of a full bridge management framework in the future.

Furthermore, the program is applied into a real case study, in order to compare the results and evaluate

its efficiency and accuracy. Finally, conclusions are drawn and future work is proposed, leaving space for

improvements and new challenges.
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1 INTRODUCTION AND OBJECTIVES

Bridges are critical elements within a road network and their safe operation with minimal maintenance

closures is paramount for efficient operation. Bridge managers must operate, maintain, and improve

their structures whilst providing safety and comfort for the user and adhering to limited financial

resources. An increasing part of work on the roadway infrastructures concerns the assessment and

maintenance of existing structures.

Fatigue evaluation is an important task in design of bridges because the metallic members of bridges are

subjected to variable amplitude loading due to passage of traffic on the bridge. For fatigue evaluation,

stress ranges and number of cycles play an important role and should be determined as accurately as

possible. However, they are highly dependent of different parameters like bridge type, detail location,

span length and vehicles axles configuration. For example, considering the negative moment at the mid

support of a two-span continuous bridge and assuming large spans for simplicity, two cycles occur due

to passage of one truck. Also, the problem becomes more complicated, assuming presence of more than

one truck over the bridge.

The main goals of this research plan are the follows:

I. Assessment of the structural performance of composite concrete-steel bridges over time,

focusing of fatigue behavior;

II. Development of a probabilistic approach for the fatigue assessment of bridges taking into

account traffic variation over time and a S-N probabilistic curve;

III. Development of a software tool for the implementation of the developed approach.

Two types of fatigue assessment were included: the simple equivalent factor method and the more

detailed damage accumulation method.

Moreover, a traffic simulation module which provides a flexible configuration was developed for this

purpose. This module allows determining the maximum values of the internal forces by simulating

various traffic load models on several types of two lane bridge (bidirectional traffic) as well as two-lane

highway bridges (unidirectional traffic). Furthermore, the program is prepared to determine stress

histograms as well as cumulative damage on the detail under study.

The thesis is organised in 3 main chapters: first, there is some literature review, where general

theoretical concepts as well as some research on the topic are presented; then, the program as a

software tool is introduced, taking note to its structure and operation; and, finally, the program is

applied to a real case study in order to compare the results and analyse its accuracy. In the end, some

conclusions and future improvements are mentioned.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 FATIGUE LOAD MODELS IN EUROCODES

2.1.1 Introduction

Load effects generated by traffic loads on bridges are generally very complex. Not only are the stress

ranges generated by these loads of variable amplitudes, but also other parameters that might affect the

fatigue performance of bridge details such as the mean stress values and the sequence of loading cycles

are rather stochastic.

In order to treat such complex loading situations there is a need to represent the “real” traffic loads in

terms of one or more equivalent load models. Expressed in terms of load effects (i.e. stresses and

deformation) the variable amplitude stress ranges generated by real traffic loads on bridges should be

represented as one or more equivalent constant amplitude stress ranges, which are easier to treat in a

design situation. In doing so, the fatigue damage generated by these equivalent load models should be

equivalent to that caused by the real traffic load on bridges. The fatigue load models in EN 1990 and EN

1991-2 were derived on the basis of these principles.

In summary, the procedure used to derive the fatigue load models in Eurocode (illustrated graphically in

Figure 2.1) is the following:

1. Selection of typical bridges for simulating bridge responses to traffic flow;

2. Selection of typical structural details for fatigue analysis along with their fatigue resistance

curves;

3. Using measured traffic data and the influence line for each studied detail, perform a simulation

of bridge response to obtain the stress history relevant for fatigue design of the detail;

4. Employing an appropriate cycle counting method to transform the stress history into a stress

histogram with a number of constant amplitude stress ranges;

5. Applying damage accumulation rule (e.g. Palmgren-Miner rule) to obtain an equivalent stress

range ΔσE, causing the same damage as the stress histogram generated in the traffic simulation.

6. Deriving damage-equivalent fatigue load models, which generate a comparable damage to that

caused by ΔσE.

It goes without saying that an accurate determination of fatigue load models requires an appropriate

selection of the geometry of the load model vehicles, its axle loads, axle spacing as well as the

composition of traffic and its dynamic effects. All these factors have been considered in the derivation of

traffic load models for bridges in Eurocode. A more detailed description of how traffic load models for

road bridges was performed can be found in [3].

2.1.2 Fatigue load models for road bridges

The fatigue load models for road bridges recommended in EN 1991-2 were derived according to the

procedure presented in the previous section. In EN 1991-2, there are totally five recommended fatigue

load models to reflect the actual load conditions accurately when designing road bridges against fatigue.

These fatigue load models have been defined and calibrated based on a wide range of European traffic

data measurements in which the traffic measured during the two measurement periods, the years 1977

– 1982 and 1984 – 1988. These measurements were recorded on various types of roads and bridges in

different European countries [3].

The Auxerre traffic has been chosen as the basis for the derivation of the load models for road bridges in
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Figure 2.1: Damage equivalent factor (Hirt, 2006).

EN 1991-2. The Auxerre traffic displays neither the largest axle loads nor the longest measurement.

However, it has the largest frequency of large axle loads which is an essential factor to derive a

characteristic design load for fatigue design of bridges. Another reason for choosing the Auxerre traffic

as a common “European traffic” is that the extrapolation method used to determine characteristic

values needed a sample of uniform traffic, which was provided by this traffic composition.

All in all, five different load models are proposed in EN 1991-2 for road traffic. The choice of appropriate

load model depends on the fatigue verification method used in design. In addition, the use of a specific

load model might lead to conservative results in a specific case, while another load model might be

more appropriate in a specific situation. In the following sections, a more detailed description of each

load model is presented and comments are made on the application of these load models when

appropriate.

2.1.2.1 Fatigue Load Model 1 (FLM 1)

Fatigue load model 1 (FLM 1) is intended to be used to check an “infinite fatigue design” situation, i.e. to

check whether the fatigue life of the bridge may be considered infinite. This load model generates a

“constant amplitude” stress range which is the algebraic difference between the minimum and

maximum stress obtained from positioning the load model in the corresponding tow positions.

FLM 1 is directly derived from the characteristic load model 1 (LM 1) used in the ULS design by

multiplying the concentrated axle loads (Qik) by 0.7 and the weight density of the uniformly distributed

loads (qik, qrk) by 0.3. Thus, FLM 1 is composed of both concentrated and uniformly distributed loads.

Fatigue verification with FLM 1 is performed by comparing the stress range generated by this model to

the Constant Amplitude Fatigue Limit (CAFL). Therefore fatigue design using FLM 1 would yield a very

heavy structure.
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The characteristic LM 1 is composed of double-axle concentrated loads (called the Tandem System)

applied in conjunction with a uniformly distributed load (UDL). This load model was developed using

measured traffic data on the motorway (A6) Paris-Lyon near Auxerre. The vehicle geometry and the axle

loads are specified in EN 1991-2. As shown in Figure 2.2, the amount of uniformly distributed load

applied on bridge lanes including remaining area is the same except for lane number 1, in which a higher

fatigue load is recommended.

2.1.2.2 Fatigue Load Model 2 (FLM 2)

Fatigue load model 2 (FLM2) is defined as a set of frequent lorries in Table 4.6 of EN 1991-2. In this

table, the set of frequent vehicles is composed of five standard lorries, which represent the most

common lorries in Europe. Each lorry is presented with its specific arrangement of axle spacing, axle

loads and wheel types for the frequent loading. The loads in fatigue load model 2 and the set of

standard lorries was established using the measured traffic data on motorway (A6) Paris-Lyon at

Auxerre.

Some notes on the application of FLM1 and FLM2:

 Similar to FLM 1, fatigue load model 2 is intended to be used to determine the maximum and

minimum stresses when designing for an unlimited fatigue life. The stress range generated by


[…]


Concentrated bending moments

It is possible to express:

𝐸 ∙ 𝐼 ∙
𝑑2𝑣

𝑑𝑥2
= 𝑀 = −𝑅 ∙ 𝑥 + 𝑀0 ∙ (𝑥 − 𝑎)0 (Eq. A.7)

𝐸 ∙ 𝐼 ∙
𝑑𝑣

𝑑𝑥
= −𝑅 ∙

𝑥2

2
+ 𝑀0 ∙ (𝑥 − 𝑎) + 𝐴 (Eq. A.8)

𝐸 ∙ 𝐼 ∙ 𝑣 = −𝑅 ∙
𝑥3

6
+

𝑀0

2
∙ (𝑥 − 𝑎)2 + 𝐴 ∙ 𝑥 + 𝐵 (Eq. A.9)

Figure A.4: Concentrated moment on a beam (Macaulay’s example).

A.3 EXAMPLE

In order to have a clearer representation of its functionality, it will be applied to a simple example, a

double-span continuous supported beam, and the results will be compared to the ones obtained using a

FE software (Robot Structural Analysis).

The beam has 2 spans of 10m and 22m respectively (see Figure A.5), and the following inputs:

BEAM SEGMENTS

Position @end E * Iy G * A

[m] [kN.m2] [kN]

8.00 1.6667E+06 6.6667E+06

20.00 3.3333E+06 1.3333E+07

32.00 1.6667E+06 6.6667E+06

SUPPORTS

Position Translational rigidity Rotational rigidity Imposed displacement

[m] [1/m] [m]

0.00 -1 0 0

10.00 -1 0 0

32.00 -1 0 0
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DISTRIBUTED LOADS

Position @start Position @end Load/m @start Load/m @end

[m] [m] [kN/m] [kN/m]

2 4 10 20

16 18 10 20

26 28 10 20

POINT LOADS

Position Point Load Point Moment

[m] [kN] [kN.m]

2 -100 0

6 0 100

14 -100 0

18 0 100

28 0 100

30 -100 0

Table A.1: Inputs for continuous beam (example).

The Outpoints chosen where every 2m step: (0, 2, 4, 6… 30, 32).

The static configuration and loading on the beam could be seen in Figure A.5.

Figure A.5: Loading and static configuration of continuous beam (example).

Figure A.6: Bending moments for continuous beam (example).
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Figure A.7: Shear for continuous beam (example).

The bending moment and shear diagrams obtained from the FE software are shown in Figure A.6 and

Figure A.7 respectively. Finally, the comparison between the results from the program and the ones

from the FE software, is detailed in Table A.2.

Table A.2: Results from Beam module compared to FE software (example).

Thus, it is possible to see a very good match (small difference) between both results, which indicates

that the program gives accurate and trustful results.

Position Dif. Dif.

[m] ConBeam FE [%] ConBeam FE [%]

0 35.5874 35.59 -7.42E-05 0.0000 0.00 0.00E+00

2 -64.4126 -64.41 4.10E-05 71.1747 71.17 6.63E-05

4 -34.4126 -34.41 7.67E-05 -30.9839 -30.98 1.26E-04

6 -34.4126 -34.41 7.67E-05 -99.8092 -99.80 9.19E-05

8 -34.4126 -34.41 7.67E-05 -68.6345 -68.63 6.49E-05

10 61.0967 61.10 -5.48E-05 -137.4597 -137.46 -1.96E-06

12 61.0967 61.10 -5.48E-05 -15.2664 -15.26 4.21E-04

14 -38.9033 -38.90 8.60E-05 106.9269 106.93 -2.91E-05

16 -38.9033 -38.90 8.60E-05 29.1202 29.12 6.73E-06

18 -8.9033 -8.90 3.76E-04 -22.0198 -22.02 -7.78E-06

20 -8.9033 -8.90 3.76E-04 60.1735 60.17 5.78E-05

22 -8.9033 -8.90 3.76E-04 42.3668 42.37 -7.58E-05

24 -8.9033 -8.90 3.76E-04 24.5601 24.56 3.99E-06

26 -8.9033 -8.90 3.76E-04 6.7534 6.75 5.04E-04

28 21.0967 21.10 -1.59E-04 15.6134 15.61 2.17E-04

30 -78.9033 -78.90 4.24E-05 157.8067 157.81 -2.10E-05

32 -78.9033 -78.90 4.24E-05 0.0000 0.00 0.00E+00

Shear [kN] Moment [kN.m]
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B RAINFLOW COUNTING METHOD

The rainflow-counting method is used in the analysis of fatigue data in order to reduce a spectrum of

varying stress into a set of simple stress reversals. Its importance is that it allows the application of

Miner's rule in order to assess the fatigue life of a structure subject to complex loading.

The algorithm consists of the following steps:

1. Reduce the time history to a sequence of alternated peaks and valleys.

2. Count the number of half-cycles by looking for terminations in the flow occurring when either:

a. It reaches the end of the time history;

b. It merges with a flow that started at an earlier peak; or

c. It flows when an opposite peak has greater magnitude.

3. Repeat step 2 for the valleys.

4. Assign a magnitude to each half-cycle equal to the stress difference between its start and

termination.

5. Pair up half-cycles of identical magnitude (but opposite sense) to count the number of

complete cycles. Typically, there are some residual half-cycles.

B.1 EXAMPLE

A simple example is shown in order to explain how the algorithm works and compare hand calculation

results with the ones obtained from the program.

Figure B.8: Example of rainflow counting method.

Every half-cycle is counted (see blue and red lines in Figure B.8) and the results for every stress range

are shown in Table B.3.
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Table B.3: Results from rainflow counting method (hand calculation).

On the other hand, the results from the program show the following:

Figure B.9: Results from rainflow counting method (program).

Therefore, in this simple example it is possible to observe that the algorithm is well developed in the

program and accurate results could be obtained as to be used, further on, for the damage calculation on

the detail due to fatigue.