Reviewer's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Gonzalo Jurado
Thesis: "Fatigue assessment on steel and composite bridges"
Institution: University of Coimbra
Academic year: 2012/2014

2. Identification of the reviewer

Name: José António Fonseca Oliveira Correia
Institution: University of Coimbra
Position: Invited Professor

3. Fulfillment of thesis goals

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

the work developed in this thesis and the goals of the work have been fulfilled at my high level. the student made all requirements that was proposed.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

the student made a good paper review about steel and composite bridges. He used the assumptions of the codes in your work.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent <input type="checkbox"/> above aver. <input checked="" type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: <i>The thesis is very well written and organized. The level of language is excellent.</i>

6. Further comments

--

7. Grade: B (18 VAL.)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place: Coimbra

14 Feb 2017

The Reviewer

Signature